## B Olympia Fulvia Morata, eine echte femina docta

*Olympia Fulvia Morata, 1526–1555 aus Ferrara. Ihr Vater, Erzieher der Söhne des Herzogs von Ferrara und Anhänger der Reformation (Calvin), hatte seine Tochter schon früh Latein gelehrt und sie mit der antiken Literatur vertraut gemacht. 1540 wurde sie Studiengefährtin von Lavinia della Rovere, die aus fürstlichem Haus stammte. Olympia erwies sich als äusserst begabt, souverän beherrschte sie schon bald beide alten Sprachen. 1549 heiratete sie den deutschen Gelehrten Andreas Grundler und zog mit ihm nach Deutschland. Olympia war weiterhin wissenschaftlich und literarisch tätig und korrespondierte mit den alten Freunden. 1554 wurde Grundler nach Heidelberg berufen, Geplant war, Olympia als Lehrerin für Griechisch an die dortige Universität zu berufen; diese Professur konnte sie jedoch nicht antreten, weil sie schwer krank war. Am 29. Oktober 1555 starb sie, wenig später starb auch ihr Mann.*

1 *LAVINIA*: Semperne libros evolves, Olympia, nec ullum remittes tempus<sup>1</sup>? Relaxandus erat nonnumquam animus, ut deinde ad haec te studia referres. Tum enim animus, cum se collegit atque recreavit<sup>2</sup>, celerius arripit, quod docetur.

*OLYMPIA*: Sunt ista vera, Lavinia, sed ego illi assentior, qui omne tempus amitti dicebat, quod in studiis non consumeres. [...]

*LAVINIA*: Audivi de tuis praeceptoribus<sup>3</sup>, quantum laboris et operae in his consumpseris; et mea quidem sententia sapienter fecisti, si, quantum<sup>4</sup> ceteris ad capillum<sup>5</sup> componendum et se ornandum, quantum ad alias voluptates et ad ipsam animi requiem<sup>6</sup> conceditur temporis, tantum tibi tute<sup>7</sup> ad haec studia recolenda sumpsisti.

Hoc autem mihi maximam admirationem movet, quod, cum esses puella, tamen neque hortatu muliercularum neque virorum impulsis (qui clamitabant alia munera tibi obeunda fore, neque virum tibi inveniri posse, qui te doctam quam ditem<sup>8</sup> mallet) umquam a tua sententia discesseris.

15 *OLYMPIA*: Ego sane, cum etiam atque etiam diligenter considerarem<sup>9</sup>, nullam aliam causam reperire potui, quam θεού μετὰ ποσσὶν ἔκειτο<sup>10</sup> me his studiis operam dedisse. Ille mihi ingenium et hanc mentem dedit, ut studio discendi adeo incensa fuerim, ut nemo me ab his deterrere potuit.

---

<sup>1</sup> remittere tempus

<sup>2</sup> recreare

<sup>3</sup> praeceptor

<sup>4</sup> quantum

<sup>5</sup> capillus

<sup>6</sup> requies, ietis f.

<sup>7</sup> tute

<sup>8</sup> dis, ditis